
医薬品の適正使用に欠かせない情報です。必ずお読み下さい。

2019 年 11 月 

適 正 使 用 に 関 す る お 願 い

精神活動改善・パーキンソン症候群治療剤 

抗Ａ型インフルエンザウイルス剤 

アマンタジン塩酸塩錠 50mg「日医工」 

アマンタジン塩酸塩錠 100mg「日医工」 
アマンタジン塩酸塩錠 

製造販売元 日 医 工 株 式 会 社

富山市総曲輪 1 丁目 6 番 21 

謹啓

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は弊社製品につきまして格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、従来からご案内申し上げていますが、インフルエンザの患者さんでは、抗インフルエン

ザウイルス薬の服用の有無や種類に関わらず、異常行動に関連すると考えられる転落死等が報告

されています。 

小児・未成年者につきましては、異常行動による転落等の万が一の事故を防止するための予防

的な対応として、患者様・ご家族に対して次頁に記載の内容をご説明くださいますよう、重ねて

お願い申し上げます。

なお、今年も厚生労働省のホームページに「今冬のインフルエンザ総合対策について」が開設

される予定ですので、ご参照くださいますようお願い申し上げます。 

異常行動については下記をご参照下さい。 

（インフルエンザ罹患時の異常行動についての注意喚起資材） 

https://www.mhlw.go.jp/content/11121000/000377868.pdf 
謹白 

※ 次頁にインフルエンザの患者さんへの注意喚起について記載しておりますので、ご参照下さい。



 

 
アマンタジン 19-039A 


